
Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

                    COMUNE  DI  FOLIGNO

                                  Provincia di  PERUGIA
                                        ––––––––

Deliberazione Originale del CONSIGLIO COMUNALE

Atto n. 10
Seduta del 
 20/03/2018

OGGETTO:  VUS S.p.A.  Emergenza  Idrica  2012  DGR n. 
749  e  n.  1047/2012  "Interventi  per  la 
mitigazione  dell'emergenza  idrica  negli  ATI. 
Realizzazione nuovo pozzo in loc. Santo Pietro 
e collegamento alla rete acquedottistica".    

L’anno  2018 e questo giorno 20 del mese di MARZO alle ore 14:00, nella Civica Residenza 
e, precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti 
dalla legge, in seduta ordinaria  pubblica, il Consiglio Comunale.
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:

-  SINDACO - Pres. Ass.

MISMETTI Nando X

Presente/Assente
BORSCIA Alessandro  Presidente del Consiglio  Presente 
ALLEGRETTI Chiara  Consigliere  Presente 
BELLAGAMBA Luca  Consigliere  Presente 
CECCUCCI Ivano  Consigliere  Presente 
CETORELLI Agostino  Consigliere  Presente 
CIANCALEONI Roberto  Consigliere  Assente 
DI ARCANGELO o ARCANGELI Roberto  Consigliere  Presente 
FALASCA Vincenzo  Consigliere  Presente 
FERRARI Valentina  Consigliere  Presente 
FILIPPONI Stefania  Consigliere  Presente 
FINAMONTI Moreno  Consigliere  Presente 
GRAZIOSI Elio  Consigliere  Presente 
GUBBINI Paolo  Consigliere  Presente 
LAZZARONI Alessandra  Consigliere  Presente 
MARIANI Seriana  Consigliere  Presente 
MATARAZZI Michela  Consigliere  Presente 
MELONI Riccardo  Consigliere  Presente 
PICCOLOTTI Elisabetta  Consigliere  Assente 
ROMAGNOLI Massimiliano  Consigliere  Assente 
SAVINI Fausto  Consigliere  Presente 
SCHIAREA Lorenzo  Consigliere  Presente 
TORTOLINI Enrico  Consigliere  Presente 
TROMBETTONI Lorella  Consigliere  Presente 
UGOLINELLI Elisabetta  Consigliere  Presente 

Partecipa il Segretario Generale Dott. Paolo RICCIARELLI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Presidente Alessandro 
BORSCIA, che invita il Consiglio  all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori 
i Consiglieri: Schiarea Lorenzo, Matarazzi Michela e Filipponi Stefania.

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA  l’allegata  proposta   redatta  in  data   07/02/2018  dal   12.3  SERVIZIO  - 
SPORTELLO  UNICO  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  ED  EDILIZIA,  che  qui  si  intende 
integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di 
far propria la proposta presentata;

UDITI  gli  interventi  dell’Assessore  Elia  Sigismondi  che  illustra  la  pratica  e  dei 
Consiglieri: Stefania Filipponi (Impegno Civile), Fausto Savini (Movimento 5 Stelle), Paolo 
Gubbini, Seriana Mariani (Partito Democratico), Agostino Cetorelli (Gruppo Misto), di cui al 
verbale conservato agli atti;

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla II Commissione Consiliare,  in data 
01.03.2018 e che la stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art. 
49 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dall’Area 
Servizi Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, e che la stessa l’ha ritenuta 
priva di rilevanza contabile;

A questo punto escono i Consiglieri: Meloni, Ceccucci e Cetorelli. Presenti n. 19.

Con voti favorevoli n. 13, contrari n. 4 (Ferrari, Filipponi, Savini e Ugolinelli), astenuti 
n. 2 (Gubbini e Trombettoni), su n. 19 Consiglieri presenti;

DELIBERA

1. Di approvare, ai soli fini urbanistici ed edilizi il progetto esecutivo relativo all'intervento 
denominato “ Interventi per la mitigazione dell’emergenza idrica negli ATI. Realizzazione 
nuovo pozzo in loc. Santo Pietro e collegamento alla rete acquedottistica” costituito dagli 
elaborati descritti in premessa ed allegati al presente atto;

2. Di dare  atto  che  il  parere  favorevole  della  Soprintendenza  per  i  Beni  Architettonici  e 
Paesaggistici  dell’Umbria  sostanzia  la  conclusione  positiva  del  procedimento  di 
Autorizzazione Paesaggistica di cui all’articolo 146 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004;

3. Di dare atto che la V.U.S. s.p.a., in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato, è il  
soggetto  attuatore  dell’intervento  oggetto  della  presente  deliberazione,  e  che  tutti  gli 
adempimenti relativi e conseguenti alla realizzazione delle opere sono a carico dello stesso 
soggetto;

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

4. Di dare atto che le opere da realizzare e la conseguente area di rispetto, per quanto sopra 
espresso, sono classificabili come opera pubblica con la previsione della modifica della 
destinazione delle aree pubbliche per dotazioni territoriali e funzionali esistenti;

5. Di dare atto  che  l’approvazione  dell’opera  pubblica  in  oggetto  non comporta  ulteriore 
procedimento  di  variante  urbanistica,  ai  sensi  dell’articolo  212,  comma  6,  della  legge 
regionale n. 1/2015;

6. Di prescrivere l’obbligo di produrre un elaborato specifico per l’esatta individuazione della 
zona di rispetto al fine di consentire l’aggiornamento del Piano Regolatore Generale per la 
classificazione della zona VA/SOR;

7. Di  prescrivere  l’obbligo,  prima  dell’inizio  dei  lavori  di  produrre  il  progetto  esecutivo 
adeguato ai pareri sopra citati;

8. Di prescrivere l’obbligo di cui all’articolo 212, comma 2 della legge regionale n. 1/2015 di 
dare  comunicazione  dell’inizio  dei  lavori,  seguendo  le  procedure  di  cui  alla  citata 
disposizione;

9. Di raccomandare, nell’esecuzione dei lavori, il rispetto delle condizioni espresse nei pareri 
ai fini della Conferenza di Servizi indetta dalla Valle Umbra Servizi S.p.A ai sensi dell’art. 
14 e seguenti della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e smi riportati nel presente atto ed allegati 
al verbale inviato al Comune con nota acquisita al protocollo comunale n. 54943 in data 11 
settembre facente prte integrante e sostanziale del presente atto;

10. Di dare atto  che la presente deliberazione costituisce  titolo abilitativo  per l’esecuzione 
delle opere in oggetto, fermo restando che la stessa dovrà essere assistita dalla validazione 
del progetto, ai sensi della normativa vigente;

11. Di raccomandare in fase esecutiva di comunicare eventuali  esiti  negativi  della Fase  1 
descritta in premessa;

12. Di stabilire che:
- gli effetti della presente deliberazione hanno la validità di un titolo abilitativo quindi 4 

anni dall’inizio dei lavori che dovrà avvenire entro e non oltre un anno dall’efficacia 
della presente delibera;

- le eventuali opere in variante, definibili non essenziali, secondo i criteri individuati nel 
documento  istruttorio,  non  dovranno  essere  sottoposte  ad  un  successivo  atto 
dell’organo comunale competente.

^^^^^

A questo punto entrano i Consiglieri: Meloni, Ceccucci e Cetorelli. Presenti n. 22.

^^^^^

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

 12.3 SERVIZIO - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE ED EDILIZIA

______

Proposta di Atto Consiliare        Al Consiglio Comunale

OGGETTO: VUS S.p.A. Emergenza Idrica 2012 DGR n. 749 e n. 1047/2012 "Interventi 
per  la  mitigazione  dell'emergenza  idrica  negli  ATI.  Realizzazione  nuovo 
pozzo in loc. Santo Pietro e collegamento alla rete acquedottistica.

RICHIAMATE:
- la  deliberazione  n.19  del  28/03/2017  con  cui  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il 

bilancio di previsione 2017;
- la deliberazione di G.C. n. 29 del  27/01/2010 avente ad oggetto: “Art. 9  del D.L. n.  

78/2009,  convertito  nella  Legge 102/2009 (decreto  anticrisi  2009)  – Definizione  delle 
misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”;

RICHIAMATA, inoltre, la deliberazione n. 359 del 17/08/2017, immediatamente eseguibile, 
con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.), il Piano 
Dettagliato degli  Obiettivi  (P.D.O.) e il Piano della Performance (P.P.) per l’Anno 2017 e 
pluriennale 2017-2019;

          VISTO lo Statuto Comunale;

          VISTO il D.Lgs. 267/2000;

ATTESO che, con nota acquisita al protocollo comunale n. 54943 in data 11 Settembre 2017, 
veniva richiesto dalla Valle Umbra Servizi S.p.A. il “titolo abilitativo corrispondente ”per la 
realizzazione di un nuovo pozzo in loc. Santo Pietro su area appartenente al demanio stradale 
utilizzata  quale  parcheggio e  viabilità  al  servizio del  Palazzetto  dello  Sport  e dello  Stadio 
Blasone;

DATO ATTO che tale area è individuata al foglio n. 154 del Catasto Terreni con le particelle: 
n. 1228 di proprietà del Comune di Foligno e n. 766 di proprietà della Provincia di Perugia ;

ATTESO che  nella  stessa  nota  sopra  citata,  veniva  comunicato  il  link  per  avere  la 
disponibilità  del  progetto  definitivo  redatto  dalla  Società  di  Progettazione  e  Costruzioni 
SEPRIM dell’ing. Santini Giuseppe e veniva trasmesso il verbale della Conferenza di Servizi 
indetta dalla stessa V.U.S e convocata, con avviso prot. VUS n. 6492/17 del 20/04/2017, per il 
giorno 23/05/2017 (atti allegati alla presente proposta di delibera);

DATO ATTO che l’intervento previsto interessa un’area individuata dal Piano Regolatore 
Generale vigente come Sistema delle Infrastrutture per la mobilità avente la classificazione 
parte come parcheggio (M/P) e parte come viabilità urbana;

VISTO che da quanto emerge dagli atti del verbale, la Valle Umbra Servizi S.p.A in qualità di 
gestore del Servizio Idrico Integrato, ha indetto la conferenza di servizi ai sensi dell’art. 14 e 
seguenti  della  Legge  7  Agosto  1990 n.  241 e  smi  per  acquisizione  le  intese,  i  pareri,  le 
concessioni, le autorizzazioni, le licenze, i nulla osta e gli assensi comunque denominati per 

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

l’approvazione del progetto definitivo relativo all’intervento in oggetto;

ATTESO che dalla documentazione prodotta emerge che sono stati invitati a partecipare alla 
Conferenza di Servizi sopra descritta, i seguenti Enti:

- Provincia di Perugia Area Viabilità e Trasporti Servizio Progettazione Viaria, Espropri e 
SIS;

- Regione Umbria Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico;

- Regione Umbria Direzione Regionale Governo del Territorio e Paesaggio, Protezione 
Civile, Infrastrutture e Mobilità Servizio Geologico e Sismico;

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici dell’Umbria;

- USL Umbria 2 Dipartimento di Prevenzione Servizio Igiene e Sanità Pubblica;

- ENEL Zona di Foligno;

- Comune di Foligno – Area Lavori Pubblici, Servizio Strade, Traffico e Verde Pubblico - 
Area Governo del Territorio,  Servizio Urbanistica,  Servizio Ambiente – Area Servizi 
Finanziari, Servizio Gestione Amministrativa del Patrimonio ed Espropri;

- Consorzio della Bonificazione Umbra;

- AURI UMBRIA c/o Ambito Territoriale Integrato Umbria 3;

CONSIDERATO che dal verbale della Conferenza di Servizi prodotto emerge che gli Enti 
sopra  descritti  hanno  prodotto  i  rispettivi  pareri  favorevoli  che,  insieme  al  verbale,  sono 
allegati alla presente proposta di delibera e ne fanno parte integrante e sostanziale;

RILEVATO in particolare che la Soprintendenza per i  Beni Architettonici  e Paesaggistici 
dell’Umbria ha espresso parere favorevole (prot. n. 9023 del 07/06/2017) comunicato ai fini 
dei lavori della conferenza di servizi citata, alle condizioni ivi riportate;

DATO ATTO pertanto, che l’espressione del parere favorevole della Soprintendenza per i 
Beni Architettonici e Paesaggistici dell’Umbria sopra citato sostanzia la conclusione positiva 
del procedimento di Autorizzazione Paesaggistica di cui all’articolo 146 del D.Lgs. n.42 del 
22/01/2004;

VISTO quanto rappresentato nella relazione tecnica allegata al progetto (Elaborato A) dalla 
quale emerge che “ … a seguito della crisi di approvvigionamento idrico che sta interessando 
gran parte del territorio della Regione Umbria, causata da una consistente diminuzione degli 
eventi meteorici, il 06/07/2012 è stata deliberata dal Consiglio dei Ministri la Dichiarazione 
dello stato di emergenza in relazione alla grave crisi idrica, pubblicata l’11/07/2012 della G.U 
… “ protratta poi con ulteriori provvedimenti a seguito dei quali sono state individuate una 
serie di opere ritenute urgenti ed indifferibili, tra le quali la realizzazione del pozzo in oggetto;

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

VISTA la  documentazione  allegata  alla  richiesta  di  che  trattasi,  composta  da  n.  6  tavole 
grafiche e 16 allegati, di seguito elencati, che rappresentano l'intera opera e che fanno parte 
integrante e sostanziale della presente proposta di delibera:

- Tav. n. 1 Stralcio IGM e stralcio P.R.G., Vista Aerea, Carta Tec. Regionale e Piano 
Quotato Attuale,

- Tav. n.2 Planimetria posizionamento pozzo, Particolari costruttivi e Sezioni Pozzo,

- Tav. n. 3 Planimetria Generale, Spostamento Sottoservizi, Particolari Costruttivi,

- Tav.  n.  4  Vista  Aerea,  Planimetria  Generale,  Particolari  Costruttivi,  Sezioni  Tipo di 
Scavo,

- Tav.  n.  5  Vista  Aerea  Piante,  Prospetti  e  Sezioni,  Particolari  Impianti  Tecnologici, 
Particolare Cabina ENEL,

- Tav. n. 6 Planimetria espropri,

- Elaborato A Relazione Tecnica,

- Elaborato A.1 Relazione Paesaggistica,

- Elaborato B Relazione Specialistica,

- Elaborato C Documentazione Fotografica,

- Elaborato D Computo Metrico Estimativo,

- Elaborato E Elenco prezzi lavori, Analisi nuovi prezzi,

- Elaborato F Computo Metrico Costi della sicurezza, Stima oneri della sicurezza,

- Elaborato G Elenco prezzi della sicurezza,

- Elaborato H Costi minimi della manodopera,

- Elaborato I Quadro Economico,

- Elaborato L Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici,

- Elaborato M Individuazione Enti per richiesta autorizzazioni,

- Elaborato N Piano Particellare di Esproprio,

- Relazione geologica-idrogeologica e modalità di realizzative,

- Relazione Tecnica – Terre e Rocce da scavo Indagine ambientale,

- Relazione geologica, geologico-tecnica ed Idrogeologica;

CONSIDERATO che le opere oggetto di intervento sono distinte in due fasi operative:

FASE 1:
- Realizzazione del pozzo e condizionamento del foro,
- Effettuazione di apposite prove di emungimento,
- Spostamento dei sottoservizi interferenti,
- Realizzazione della platea di fondazione della cabina Enel,
- Posa in opera della recinzione e dei cancelli di accesso getto; Perforazione 

di un pozzo per acqua potabile e condizionamento del foro ed esecuzione di 
prove di portata,

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

FASE 2 (da realizzarsi dopo l’esito positivo della FASE 1):
- Realizzazione di una cabina di manovra,
- Posa in opera delle apparecchiature elettromeccaniche,
- Collegamento alla rete idrica esistente e scarico,
- Realizzazione cabina ENEL e collegamento alla linea elettrica,
- Ripristino del piazzale;

VISTI i  pareri  favorevoli  espressi  a  condizione,  in  conseguenza  alla  convocazione  della 
conferenza di servizi sopra descritta che di seguito si riepilogano:

- Regione Umbria Servizio Risorse Idriche e Rischio Idraulico: non si ravvisano elementi 
di criticità dal punto di vista di tutela delle acque;

- Provincia  di  Perugia  Area  Edilizia  Ambiente  e  Territorio  Servizio  Patrimonio: 
favorevole a condizione (vista l’estensione si rimanda al  verbale della Conferenza di 
Servizi allegato al presente atto);

- Soprintendenza per i Beni Architettonici e Paesaggistici dell’Umbria: “parere favorevole 
di compatibilità paesaggistica del progettato intervento, a condizione  del recepimento 
delle prescrizioni che di seguito si riportano: la tinteggiatura esterna del manufatto dovrà 
essere di colore tenue “tortora”;

- USL  Umbria  2  Dipartimento  di  Prevenzione  Servizio  Igiene  e  Sanità  Pubblica 
favorevole a condizione (vista l’estensione si rimanda al  verbale della Conferenza di 
Servizi allegato al presente atto);

- Comune di Foligno – Area Lavori  Pubblici  :  parere favorevole a condizione che sia 
richiesto anche il parere del Commissario di P.S. di Foligno in quanto l’opera ricade su 
un’area di parcheggio a servizio dello Stadio Comunale Blasone e che eventuali essenze 
arboree prescritte da altri enti non siano spoglianti. Al verbale della conferenza di servizi 
risulta allegato il parere favorevole a condizione della Questura di Perugia;

- Comune di Foligno – Area Governo del Territorio: parere favorevole a condizione (vista 
l’estensione si rimanda al verbale della Conferenza di Servizi allegato al presente atto);

- Comune di Foligno – Area Servizi Finanziari: parere favorevole a condizione ma con 
specifiche disposizioni in merito all’area di proprietà della Provincia di Perugia (vista 
l’estensione si rimanda al verbale della Conferenza di Servizi allegato al presente atto);

CONSIDERATO  che  in  data  22  gennaio  2018  sono  state  prodotte  le  considerazioni 
conclusive del Servizio Gestione Amministrativa del Patrimonio ed Espropri che di seguito si 
riportano: “ In sede di conferenza dei Servizi, essendo le aree interessate di proprietà pubblica  
– Provincia e Comune- veniva richiesto un incontro con la Provincia al fine della messa a  
disposizione  delle  stesse a VUS S.p.A.  per  la  realizzazione  dell’opera  con la  richiesta  di  
verifica,  da parte della Società,  di collocare l’intera opera sulla proprietà del Comune di  
Foligno. Dal sopralluogo effettuato con l’ing. Moretti della Provincia e Mauro Stramaccia  
della VUS, è stata rilevata l’impossibilità di spostare il manufatto interamente sulla proprietà  
comunale.  Per  quanto  riguarda  la  part.  1228  di  proprietà  comunale  nulla  osta  
all’effettuazione dell’opera. “

VISTO il parere della Commissione Comunale Qualità Architettonica e Paesaggio (CCQPA), 
espresso nella seduta del 24/10/2017 "parere favorevole per quanto di competenza";

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

CONSIDERATO che,  in  forza  della  deliberazione  n.  17  del  27/12/2001  dell’Assemblea 
consortile dell’A.T.O. Umbria 3, si è provveduto ad affidare alla Valle Umbra Servizi s.p.a. la 
gestione del  Servizio  Idrico Integrato,  comprendente  anche l’impegno per la  realizzazione 
degli investimenti su opere ed impianti appartenenti al S.I.I., e che pertanto il gestore VUS 
Spa è chiamato ad assolvere le funzioni di Soggetto Attuatore per tutti i suddetti investimenti;

DATO ATTO che in virtù delle opere da realizzare, e soprattutto dell’intervenuto affidamento 
del  S.I.I.  alla  V.U.S.  S.p.A.  in  ordine  alla  rete  idrica  comunale,  si  ritiene  che  ricorra  la 
fattispecie dell’articolo 212 della legge regionale n. 1/2015, secondo il quale non necessita il 
rilascio  di  alcuno  specifico  titolo  abilitativo  edilizio  per  “…opere  pubbliche  dei  comuni, 
approvate dall'organo comunale competente …”;

CONSIDERATO che:

- l’intervento prevede la realizzazione di un nuovo pozzo in loc. Santo Pietro su un’area 
individuata dal Piano Regolatore Generale vigente come Sistema delle Infrastrutture per 
la mobilità avente la classificazione parte come parcheggio (M/P) e parte come viabilità 
urbana;

- le opere da realizzare e la conseguente area di rispetto, per quanto sopra espresso, sono 
classificabili come opera pubblica con la previsione della modifica della destinazione 
delle aree pubbliche per dotazioni territoriali e funzionali esistenti;

- ai  sensi  del  comma  6  dell’articolo  212  della  legge  regionale  sopra  citata:  “ 
L’approvazione di un’opera pubblica con atto del consiglio comunale,  concernente la 
modifica della destinazione di are pubbliche per dotazioni territoriali e funzionali già 
prevista dalla strumento urbanistico generale non comporta ulteriore procedimento di 
variante …”;

RITENUTO pertanto di dover procedere ad assumere la deliberazione quale atto necessario 
per la realizzazione delle opere in oggetto;

CONSIDERATO che il progetto proposto dovrà essere adeguato ai pareri acquisti in sede di 
Conferenza di Servizi in fase esecutiva prima della comunicazione di inizio dei lavori;

DATO ATTO che, eventuali opere in variante che prevedano modeste modifiche al progetto, 
considerabili  non  essenziali  dagli  uffici  competenti,  nel  rispetto  dei  pareri  acquisiti  nella 
conferenza dei servizi citata, realizzabili in corso d'opera, non saranno sottoposte ad ulteriore 
parere dell’Organo Comunale competente;

DATO ATTO che, in virtù delle attuali disposizioni normative, la validazione del progetto, 
può essere fatta solo dopo la deliberazione dello stesso da parte del Consiglio Comunale, come 
atto  conclusivo  del  procedimento  per  la  progettazione  e  l’affidamento  dei  lavori  relativi 
all’opera pubblica in questione;

VISTO il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, recante “Testo unico sull’ordinamento 
degli  Enti  Locali”  ed,  in  particolare  l’articolo  42  inerente  le  “Competenze  del  Consiglio 
Comunale”;

RITENUTO pertanto,  di  poter  deliberare  le  opere  di  interesse  comunale  in  questione, 
procedendo all’approvazione del progetto ai soli fini urbanistici ed edilizi, raccomandando di 
rispettare le indicazioni e le prescrizioni espresse nei pareri citati facenti parte integrante della 

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

presente proposta di delibera;

si propone quanto segue:

1. di approvare, ai soli fini urbanistici ed edilizi il progetto esecutivo relativo all'intervento 
denominato “ Interventi per la mitigazione dell’emergenza idrica negli ATI. Realizzazione 
nuovo pozzo in loc. Santo Pietro e collegamento alla rete acquedottistica” costituito dagli 
elaborati descritti in premessa ed allegati al presente atto;

2. di  dare  atto  che  il  parere  favorevole  della  Soprintendenza  per  i  Beni  Architettonici  e 
Paesaggistici  dell’Umbria  sostanzia  la  conclusione  positiva  del  procedimento  di 
Autorizzazione Paesaggistica di cui all’articolo 146 del D.Lgs. n. 42 del 22/01/2004;

3. di dare atto che la V.U.S. s.p.a., in qualità di gestore del Servizio Idrico Integrato, è il 
soggetto  attuatore  dell’intervento  oggetto  della  presente  deliberazione,  e  che  tutti  gli 
adempimenti relativi e conseguenti alla realizzazione delle opere sono a carico dello stesso 
soggetto;

4. di dare atto che le opere da realizzare e la conseguente area di rispetto, per quanto sopra 
espresso, sono classificabili come opera pubblica con la previsione della modifica della 
destinazione delle aree pubbliche per dotazioni territoriali e funzionali esistenti;

5. di  dare  atto  che  l’approvazione  dell’opera  pubblica  in  oggetto  non comporta  ulteriore 
procedimento  di  variante  urbanistica,  ai  sensi  dell’articolo  212,  comma  6,  della  legge 
regionale n. 1/2015;

6. di prescrivere l’obbligo di produrre un elaborato specifico per l’esatta individuazione della 
zona di rispetto al fine di consentire l’aggiornamento del Piano Regolatore Generale per la 
classificazione della zona VA/SOR;

7. di  prescrivere  l’obbligo,  prima  dell’inizio  dei  lavori  di  produrre  il  progetto  esecutivo 
adeguato ai pareri sopra citati;

8. di prescrivere l’obbligo di cui all’articolo 212, comma 2 della legge regionale n. 1/2015 di 
dare  comunicazione  dell’inizio  dei  lavori,  seguendo  le  procedure  di  cui  alla  citata 
disposizione;

9. di raccomandare, nell’esecuzione dei lavori, il rispetto delle condizioni espresse nei pareri 
ai fini della Conferenza di Servizi indetta dalla Valle Umbra Servizi S.p.A ai sensi dell’art. 
14 e seguenti della Legge 7 Agosto 1990 n. 241 e smi riportati nel presente atto ed allegati 
al verbale inviato al Comune con nota acquisita al protocollo comunale n. 54943 in data 11 
settembre facente prte integrante e sostanziale del presente atto;

10. di dare atto che la presente deliberazione costituisce titolo abilitativo per l’esecuzione delle 
opere in oggetto, fermo restando che la stessa dovrà essere assistita dalla validazione del 
progetto, ai sensi della normativa vigente;

11. di  raccomandare  in  fase esecutiva  di  comunicare  eventuali  esiti  negativi  della  Fase  1 
descritta in premessa;

12. di stabilire che:

- gli effetti della presente deliberazione hanno la validità di un titolo 
abilitativo quindi 4 anni dall’inizio dei lavori che dovrà avvenire 
entro e non oltre un anno dall’efficacia della presente delibera;

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

- le eventuali opere in variante, definibili non essenziali, secondo i 
criteri individuati nel documento istruttorio, non dovranno essere 
sottoposte ad un successivo atto dell’organo comunale competente;

13. di  dichiarare,  con  ulteriore  votazione,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile.

07/02/2018

Il Responsabile del Procedimento

- Stefania SIMONETTI

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

12.3 SERVIZIO - SPORTELLO UNICO ATTIVITA' PRODUTTIVE ED  
EDILIZIA

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VUS S.p.A. Emergenza Idrica 2012 DGR  
n.  749  e  n.  1047/2012  "Interventi  per  la  mitigazione  dell'emergenza  
idrica  negli  ATI.  Realizzazione  nuovo  pozzo  in  loc.  Santo  Pietro  e  
collegamento alla rete acquedottistica. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art.49, comma 1° del D.Lgs. n.267/2000, si esprime parere favorevole alla 
regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

 Foligno, 13/02/2018 IL DIRIGENTE
DOTT. VINCENT OTTAVIANI

                                                                                            FIRMATO DIGITALMENTE

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: VUS S.p.A. Emergenza Idrica 2012 DGR n. 749 e n.  
1047/2012 "Interventi  per la mitigazione dell'emergenza idrica negli  ATI. Realizzazione  
nuovo pozzo in loc. Santo Pietro e collegamento alla rete acquedottistica. 

ATTESTAZIONE DI NON RILEVANZA CONTABILE

Si dà atto che la proposta della presente deliberazione è stata esaminata dall’Area Servizi 
Finanziari, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e che la stessa l’ha ritenuta priva di 
rilevanza contabile.

 Foligno, 19/02/2018 IL DIRIGENTE
DOTT. SANDRO ROSSIGNOLI

     FIRMATO DIGITALMENTE

 



Comune di Foligno  DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 10 DEL   20/03/2018
ORIGINALE

Il presente verbale viene letto, confermato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE 
Dott. Paolo RICCIARELLI

FIRMATO DIGITALMENTE
Alessandro BORSCIA

FIRMATO DIGITALMENTE

 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RICCIARELLI PAOLO
CODICE FISCALE: IT:RCCPLA69M13D653K
DATA FIRMA: 05/04/2018 11:43:08
IMPRONTA: 35363666343165303733303465353834376663363537653432343431396336643731653234656163

NOME: BORSCIA ALESSANDRO
CODICE FISCALE: IT:BRSLSN72S26I921O
DATA FIRMA: 20/04/2018 11:16:23
IMPRONTA: 65326265633166313165366362303665643433306564656465336339366562386239393138643263


